
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

97 12/02/2024 7 0

Oggetto: 

PSR Campania 2014/2020. Misura non connessa alle superfici e/o agli animali. Mis. Tipologia 
di intervento 2.3.1. Formazione dei consulenti. Istituzione e nomina Commissione di 
Monitoraggio degli interventi di formazione

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:

 la Commissione Europea con Decisione di Esecuzione C(2021) 2093 final del 24.03.2021 ha approvato le
ultime modifiche al Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020;

 con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 147 del 07/04/2021, la Giunta Regionale ha preso atto
 dell'approvazione delle modifiche del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020 da parte

della Commissione Europea;
 con il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della

Campania” è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali (50 05) la quale,
tra l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione del FEASR;

 con DGR n. 165 del 14/04/2021 e successivo Decreto Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 78
del 28/04/2021 è stato conferito alla Dott.ssa Maria Passari l’incarico di Direttore Generale per le politiche
Agricole, Alimentari e Forestali;

 con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma di Sviluppo
Rurale della Campania 2014/2020;

 con DRD n. 20 del 23/06/2017 è stato designato, tra gli altri, il responsabile della M02.

CONSIDERATO che:

a) con DRD n. 210 del 25/06/2021, è stato  approvato e pubblicato il Bando della Misura  2 tipologia  di
intervento 2.3.1 – formazione dei consulenti con relativi allegati;

b) è stata fissata la dotazione finanziaria complessiva del bando in € 1.000.000,00 e che con DRD n. 714 del
28/02/2022 si è provveduto, da parte della Centrale Acquisti, all’aggiudicazione dei 5 lotti messi a gara;

c) con DRD n. 454 del 16/06/2023 si è provveduto alla revoca e scorrimento di graduatoria in riferimento
all’aggiudicazione del Lotto 5; 

TENUTO CONTO che:
a) considerando le caratteristiche di innovatività della tipologia di intervento 2.3.1 con particolare riferimento

anche all’organizzazione dell’AKIS campano per attuare al meglio gli interventi previsti dal CSR Campania
2023 2027 risulta necessario avviare il monitoraggio delle attività previste dai programmi presentati ed
approvati, in modo che queste siano effettivamente inclusive di tutte le figure dell’AKIS;

b) tra il personale della Direzione Generale per le Politiche agricole, Alimentari e Forestali vi sono dipendenti
con conoscenze specifiche tali da poter garantire la presenza di professionalità e competenze adeguate,
come risulta dai Curricula vitae pubblicati sul sito istituzionale, al fine di svolgere le attività di monitoraggio
delle  attività  previste  negli  interventi   formativi  realizzati  dagli  Enti  risultati  aggiudicatari  ai  sensi  del
predetto Bando;

c) fra le figure dell’AKIS sono compresi anche i funzionari a vario titolo coinvolti appartenenti alla PA ed in
particolare all’organico della Giunta Regionale della Campania, DG 500700;

d) la partecipazione di questi ultimi, distintamente dalla partecipazione dei funzionari di cui ai punti a) e b), di
volta  in  volta  individuati,  è  da  considerarsi  un  valore  aggiunto  allo  scambio  di  conoscenze  per  tutti  i
partecipanti,  concorrendo a superare nei fatti il  tradizionale impianto di diffusione di conoscenze di tipo
lineare ed unidirezionale (dal docente verso il discente);

RITENUTO pertanto necessario, per dare esecuzione ed efficacia alle attività di cui al Bando di attuazione della
tipologia d’intervento 2.3.1, procedere a:

a) istituire  e  nominare  una  apposita  Commissione  di  Monitoraggio  delle  attività  previste  negli  interventi
formativi realizzati dagli Enti risultati aggiudicatari e costituita da funzionari dell’Amministrazione ed esperti
esterni con comprovata esperienza;

b) subordinare l’insediamento della Commissione di Monitoraggio e Collaudo, di cui alla su indicata lettera a),
all’acquisizione da parte del Dirigente della U.O.D 50.07.20 – “Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità del
prodotto agricolo”, Soggetto Attuatore della tipologia di intervento 2.3.1, della Direzione Generale (D.G.)
50.07.00,  delle  dichiarazioni  di  assenza  di  cause  di  incompatibilità,  anche  potenziali,  da parte dei
componenti nominati;

c) disporre  la  partecipazione  dei  funzionari  e  più  le  generale  del  personale  coinvolto  in  procedimenti
amministrativi  attinenti  alle  tematiche  affrontate  dalle  attività,  individuandoli  di  volta  in  volta,  perché
partecipino in  modo attivo e significativo allo scambio di  conoscenze quali  attori  significativi  dell’AKIS
Campano;



alla stregua dell’istruttoria svolta dal Responsabile della Tipologia di Intervento 2.3.1 e dell’espressa dichiarazione
di regolarità resa dal Dirigente della UOD 500720,

DECRETA

per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte - in adesione al Bando di
attuazione della tipologia d’intervento 2.3.1 di cui al Decreto Dirigenziale n. 210 del 25/06/2021, di:

1. istituire e nominare la Commissione di Monitoraggio delle attività previste negli interventi formativi realizzati
dagli  Enti  risultati  aggiudicatari  e  costituita  da funzionari  dell’Amministrazione,  inquadrato nella  Direzione
Generale per le Politiche agricole, Alimentari e Forestali e da esperti esterni come di seguito elencato:

- Emiddio de Franciscis di Casanova 
- Massimiliano Stellato 
- Maria De Vivo;
- Malferà Giuseppe;
- Angelo Ruggiero (AT PSR Campania);
- Concetta Menna (CREA);
- Rossella Ugati (CREA)

2. subordinare l’insediamento della Commissione di Monitoraggio, composta come indicato al punto 1, istituita
con il presente provvedimento, all’acquisizione da parte del Dirigente della U.O.D 50.07.20 – “Valorizzazione,
Tutela e Tracciabilità  del prodotto agricolo”,  Soggetto Attuatore della Sottomisura 16.1.2.,  della Direzione
Generale (D.G.) 50.07.00, delle dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità, anche potenziali, da parte
dei componenti nominati;

3. disporre  la  partecipazione  dei  funzionari  e  più  i  generale  del  personale  coinvolto  in  procedimenti
amministrativi  attinenti  alle  tematiche  affrontate  dalle  attività,  individuandoli  di  volta  in  volta,  perché
partecipino  in  modo  attivo  e  significativo  allo  scambio  di  conoscenze  quali  attori  significativi  dell’AKIS
Campano;

4. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni  di  cui  alla  L.R.  28/07/2017,  n.  23,  mediante  pubblicazione  nella  apposita sezione  del sito
istituzionale regionale denominata “Casa di Vetro”;

5. trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto:
- all’Assessore all’Agricoltura;
- al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
- al Responsabile della Programmazione Unitaria della Regione Campania;
- ai componenti individuati;
- ai Responsabili delle misure 1, 2 e 16.1 del PSR Campania 2014 2022 nonché ai responsabili di intervento

e di attuazione degli interventi AKIS del CSR Campania 2023 2027;
- allo Staff 50.07.91 – “Staff – Funzioni di supporto tecnico-operativo” della Direzione Generale 50.07.00;
- allo STAFF 50.07.93 – “Staff – Semplificazione dei processi. Ottimizzazione delle procedure. Referente

rapporti  con  l'organismo  pagatore”  della  D.G.  50.07.00,  per  la  pubblicazione  sul  sito internet
dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 - Documentazione
Ufficiale”;

- alla U.O.D 50.07.20 - “Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità del prodotto agricolo”, che ne curerà la
notifica ai componenti della Commissione di Monitoraggio  e  Collaudo  individuati con il presente
provvedimento;

- alle UOD della Direzione Generale 500700, per assicurare la partecipazione del personale alle attività
previste dall’intervento;

- all'UDCP 40.03.03, per l’archiviazione.

PASSARI

   


	DECRETA

